
                                        ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ    

ЗАПАДНОДВИНСКОГО МУНМИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ       

 

4.09.2023 г. Западная Двина        

 

№ 45/2 

 

 

О  проведении школьного  

этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023/2024 учебном году  

на территории Западнодвинского муниципального округа. 

 

 В  соответствии с приказом  Министерства  просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 г. № 678  «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников»  и в соответствии с организационно-

технологической моделью проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников  в 2023/2024 учебном году  на территории Западнодвинского 

муниципального округа, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1..Установить  сроки проведения школьного этапа олимпиады в 2023-2024 учебном 

году в соответствии с приложением №1 

 

   2.  Назначить муниципальным координатором по проведению     школьного этапа 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (далее –олимпиада) 

заместителя заведующего отделом образования    администрации Западнодвинского  

муниципального округа Тверской области(далее- отдел образования)  Мамченкову 

Т.А.. 

 

3. В связи с проведением олимпиады утвердить оргкомитет в составе: 

    Морозова О.Д.- председатель оргкомитета, заведующий отделом образования 

    Мамченкова Т.А.- заместитель председателя , заместитель заведующего отделом    

образования 

    Иванова А.О. – заместитель заведующего отделом образования; 

   Абрамова В.В. – директор МБОУ «Западнодвинская СОШ № 1»; 

   Иванова С.Н.. - директор МБОУ «Западнодвинская СОШ № 2»; 

   Чухнова Е.В. – директор МБОУ «Староторопская СОШ»;  

  Фѐдорова С.И. – директор МБОУ «Ильинская СОШ»; 

   Шаворова Т.А.. – и.о.директор МБОУ «Первомайская ООШ; 

    Председатели муниципальных  предметно-методических комиссий 

4.Утвердить состав муниципальных  предметно-методических комиссий: 

Русский язык. 4 класс 

1.Мельникова И.А. -председатель, руководитель секции РМО учителей начальных 

классов. 



2.Машурова Н.П..- учитель МБОУ «Западнодвинская СОШ №1»; 

Русский язык. Литература 

1. Михайлова Н.В. – председатель, руководитель секции РМО учителей русского 

языка и литературы. 

2. Морозова Н.И.. – учитель МБОУ «Западнодвинская СОШ № 1»; 

3.  Патрикова М.Н..-. учитель МБОУ «Западнодвинская СОШ №2» 

4. Башкирова Е.В.- учитель МБОУ «Ильинская СОШ»; 

5.  Вихлянцева Е.М.- учитель  МБОУ «Староторопская СОШ» 

География 

1. Осипова И.Б. - председатель, руководитель секции РМО учителей географии 

2. Полторакова Л.В.. – учитель МБОУ «Ильинская СОШ»; 

3. Глазкова А.А. – учитель МБОУ «Староторопская СОШ»; 

4. Васильева Е.Г.  - учитель МБОУ «Западнодвинская СОШ № 1» 

Иностранный язык 

1. Иванова И.Е – председатель, руководитель секции РМО учителей  иностранных 

языков 

2. Николаева Н.В.. – учитель МБОУ «Староторопская СОШ»; 

3. Степанова Л.М. – учитель МБОУ «Западнодвинская СОШ №2»; 

4. Смирнова А.В.. –  учитель МБОУ «Западнодвинская СОШ № 1»; 

История, право, обществознание, избирательное законодательство, экономика. 

1. Боровкова В.Н. – председатель, руководитель секции РМО  учителей истории и 

обществознания 

2 Ефимов Г.К. – учитель МБОУ«Западнодвинская СОШ №1»; 

3 Гусарова Н.С. – учитель МБОУ «Западнодвинская СОШ №1»; 

4 Хохлова Н.В. – учитель МБОУ «Западнодвинская СОШ №2»; 

Технология 

 1.  Архипова Т.В. – председатель, учитель МБОУ «Западнодвинская СОШ №2»;  

 2 Воробьева С.А -учитель МБОУ «Староторопская СОШ»; 

 3. Дмитриева Н.А.- учитель МБОУ «Западнодвинская СОШ №1» 

4.Поненков Д.П.. -учитель МБОУ «Западнодвинская СОШ №1»»; 

5. Чакмин П.П.- учитель МБОУ «Западнодвинская СОШ №2»; 

Физическая культура  и ОБЖ 

1 Колосова И.П.– председатель, руководитель секции РМО учителей физкультуры;   

 2.Панова Т.И. – учитель МБОУ «Западнодвинская СОШ №2» 

 3.Карюкина Н.М – учитель МБОУ «Западнодвинская СОШ №1» 

4. Маврова Т.К. –  учитель МБОУ «Староторопская СОШ» 

 

4.1 Муниципальным  предметно-методическим комиссиям: 

- составить тексты олимпиадных заданий до 25 сентября 2023года. 

-определить перечень справочных материалов, средств связи и электронно-

вычислительной  техники, разрешѐнных к использованию во время проведения 

олимпиады, критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных  заданий;  

 -установить необходимое количество баллов для определения  победителей и 

призеров по каждому предмету; 

- определить продолжительность олимпиады по каждому предмету. 

4.2. Олимпиаду по математике ,информатике, физике, химии, биологии организовать 

с использованием платформы «Сириус. Курсы» 

5.Утвердить состав жюри:   

Русский язык.4 класс 

 



МБОУ « Западнодвинская СОШ №1»: 

Леденцова О.В. -председатель,заместитель директора по УВР 

МашуроваН.П. -руководитель  ШМО учителей начальных классов; 

Соколова С.А. –  учитель начальных классов 

Григорьева С.Н.- учитель начальных классов 

 Гусарова О.В-. учитель начальных классов 

 

МБОУ « Западнодвинская СОШ №2»: 

Чакмина И.Н  -председатель, зам.директора по УВР; 

Мельникова И.А, учитель начальных классов 

Яблочкина Т.И., учитель начальных классов 

Завьялова Т.П., учитель начальных классов 

Трифонова Л.А., учитель начальных классов 

 

МБОУ «Ильинская СОШ» 

Виноградова В.А. – председатель комиссии, заместитель директора по УВР 

 Башкирова Е.В. -  учитель русского языка и литературы 

Полторакова Л.В. – учитель географии 

Назарова И.В. – учитель русского языка и литературы 

Морозова Н.Д. – педагог-организатор 

МБОУ «Староторопская СОШ» 

Лазарева М.А. -председатель, зам директора по УВР 

Зенкова О.В.- учитель начальных классов 

Виноградова Н.В. .- учитель начальных классов 

  Шилова Е.В- учитель начальных классов 

Горская О.М.- педагог-библиотекарь 

МБОУ «Первомайская ООШ» 

Романцова Г.Н.- – председатель комиссии, заместитель директора по УВР 

Максименкова З.Н. – учитель математики 

Демченкова З.Н. – учитель информатики 

Утяшова Г.С. - учитель истории, географии 

Матвеева Л.И. – педагог-организатор 

 

Русский язык. Литература 

 

МБОУ « Западнодвинская СОШ №1»: 

 Леденцова О.В. – председатель, зам.директора по УВР; 

Морозова Н.И. – учитель русского языка и литературы; 

Полончук О.Г.- учитель русского языка и литературы; 

 Скворцова Е.В. -учитель русского языка и литературы; 

  Лебедева Т.Г. - учитель русского языка и литературы 

МБОУ « Западнодвинская СОШ №2»: 

Иванова С.Н. -председатель, директор школы 

Чакмина И.Н.- зам.директора по УВР 

Патрикова М.Н.- учитель русского языка и литературы 

Михайлова Н.В.- учитель русского языка и литературы 

Иванова В.И.- учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Ильинская СОШ» 

Виноградова В.А. – председатель комиссии, заместитель директора по УВР 

 Башкирова Е.В. -  учитель русского языка и литературы 



Полторакова Л.В. – учитель географии 

Назарова И.В. – учитель русского языка и литературы 

Морозова Н.Д. – педагог-организатор 

 

МБОУ «Староторопская СОШ» 

Лазарева М.А. -председатель, зам директора по УВР  

Вихлянцева Е.М.- учитель русского языка и литературы 

Иванова Г.В.- учитель русского языка и литературы 

Лазарева Л.И- учитель русского языка и литературы 

Горская О.М.-педагог-библиотекарь 

МБОУ «Первомайская ООШ» 

Романцова Г.Н.- – председатель комиссии, заместитель директора по УВР 

Максименкова З.Н. – учитель математики 

Демченкова З.Н. – учитель информатики 

Утяшова Г.С. - учитель истории, географии 

Матвеева Л.И. – педагог-организатор 

 

География 

 

МБОУ « Западнодвинская СОШ №1»: 

Леденцова О.В. – председатель, зам.директора по УВР; 

Ефимов Г.К. – учитель истории и обществознания; 

Гусарова Н.С. – учитель истории и обществознания; 

Василевская В.Н. - учитель истории и обществознания; 

 Васильева Е.Г. –учитель географии. 

МБОУ « Западнодвинская СОШ №2»: 

Иванова С.Н. -председатель, директор школы 

Хохлова Н.В., зам.директора по УВР 

Осипова И.Б., учитель географии 

Боровкова В.Н., учитель истории и обществознания 

Видеева С.С., учитель биологии 

МБОУ «Ильинская СОШ» 

Виноградова В.А. – председатель комиссии,  заместитель директора по УВР 

Полторакова Л.В. – учитель географии 

Башкирова Е.В. -  учитель русского языка и литературы 

Жулейкина И.В. – учитель истории и обществознания 

Кириллова С.А. – учитель биологии 

МБОУ «Староторопская СОШ» 

Лазарева М.А. -председатель, зам директора по УВР  

Шипковская М.В.- учитель обществознания 

Глазкова А.А. – учитель географии 

Шаварова И.Н.- учитель истории 

Нилова М.Г.- учитель биологии; 

МБОУ «Первомайская ООШ» 

Романцова Г.Н.- – председатель комиссии, заместитель директора по УВР 

Максименкова З.Н. – учитель математики 

Демченкова З.Н. – учитель информатики 

Утяшова Г.С. - учитель истории 

Шаворова Т.А. – учитель географии 

 



 

Иностранный язык 

 

МБОУ « Западнодвинская СОШ №1»: 

Леденцова О.В. – председатель, зам.директора по УВР; 

 Иванова И.Е – учитель английского языка,  руководительРМО учителей  

иностранных языков; 

Цирцене Н.В. -учитель  немецкого языка; 

Климина Н.В. -учитель   английского языка; 

Смирнова А.В. -учитель  немецкого языка. 

МБОУ « Западнодвинская СОШ №2»: 

Иванова С.Н. -председатель, директор школы 

Гришачкина И.В., учитель немецкого языка 

Кусовникова А.А., учитель английского языка 

Степанова Л.А., учитель английского языка 

Подковырова К.В.. учитель английского языка 

МБОУ «Староторопская СОШ» 

Лазарева М.А. -председатель, зам директора по УВР  

Николаева Н.В.. – учитель английского языка 

Кольцова Л.А.. – учитель немецкого языка 

Вихлянцева Е.М.- учитель русского языка и литературы 

Горская О.М.-педагог-библиотекарь 

 

История, право, обществознание 

 

МБОУ « Западнодвинская СОШ №1»: 

Леденцова О.В. – председатель, зам.директора по УВР; 

Ефимов Г.К. – учитель истории и обществознания; 

Гусарова Н.С. – учитель истории и обществознания; 

Василевская В.Н. - учитель истории и обществознания; 

Васильева Е.Г. –учитель географии. 

МБОУ « Западнодвинская СОШ №2»: 

Иванова С.Н. -председатель, директор школы 

Хохлова Н.В., зам.директора по УВР  

Мутилова Л.В., учитель истории и обществознания 

Боровкова В.Н., учитель истории и обществознания 

Салина Е.А., учитель начальных классов 

 МБОУ «Ильинская СОШ» 

Виноградова В.А. – председатель комиссии, заместитель директора по УВР 

Жулейкина И.В. – учитель истории и обществознания 

Башкирова Е.В. -  учитель русского языка и литературы 

Богданова Н.Н. – учитель математики 

Полторакова Л.В. – учитель географии 

МБОУ «Староторопская СОШ» 

Лазарева М.А. -председатель, зам директора по УВР  

Шипковская М.В.- учитель обществознания 

Глазкова А.А. – учитель географии 

Шаварова И.Н.- учитель истории 

Нилова М.Г.- учитель биологии; 

Технология 



МБОУ « Западнодвинская СОШ №1»: 

Леденцова О.В. – председатель, зам.директора по УВР; 

Дмитриева Н.А. – учитель технологии; 

Поненков Д.П.– учитель технологии; 

Семенова И.Г. – учитель информатики; 

 Хренова Н.А. – учитель ИЗО 

МБОУ « Западнодвинская СОШ №2»: 

Иванова С.Н. -председатель, директор школы 

Хохлова Н.В., зам.директора по УВР 

Чакмин П.П., учитель технологии 

Архипова Т.В., учитель технологии 

Зуева С.В. педагог-психолог, руководитель кафедры ЗОЖ 

МБОУ «Ильинская СОШ» 

Виноградова В.А. – председатель комиссии, заместитель директора по УВР 

Шедяков А.Н – преподаватель организатор ОБЖ, учитель технологии 

Назарова Е.А. – учитель музыки 

Богданова Н.Н. – учитель математики 

Тараруева Р.П.. – учитель начальных классов 

МБОУ «Староторопская СОШ» 

Лазарева М.А. -председатель, зам директора по УВР  

 Воробьева С.А. – учитель МБОУ «Староторопская СОШ 

 Шилова Е.В- учитель начальных классов 

 Виноградова Н.В.- учитель начальных классов 

Нлова М.Г.- учитель биологии 

 

Физическая культура  и ОБЖ 

 

МБОУ « Западнодвинская СОШ №1»: 

Леденцова О.В. – председатель, зам.директора по УВР; 

 Колосова И.П.– председатель, руководитель секции РМО учителей физкультуры;   

Карюкина Н.М – организатор – преподаватель ОБЖ; 

Гоголев М.М. -учитель физической культуры; 

Синявская Е.В. -учитель физической культуры. 

.МБОУ « Западнодвинская СОШ №2»: 

Иванова С.Н. -председатель, директор школы 

Хохлова Н.В., зам.директора по УВР 

Никитин А.В., учитель физической культуры 

Панова Т.И., учитель физической культуры 

Тарасова В.В., учитель физической культуры 

МБОУ «Ильинская СОШ» 

Виноградова В.А. – председатель комиссии, заместитель директора по УВР 

Полторакова Л.Ю. – учитель физической культуры 

Шедяков А.Н – преподаватель организатор ОБЖ, учитель технологии 

Полторакова Л.В. – учитель географии 

Назарова Е.А. – учитель музыки 

МБОУ «Староторопская СОШ» 

Лазарева М.А. -председатель, зам директора по УВР  

Воробьева С.А. – учитель технологии 

Маврова Т.К. –  учитель физической культуры 

Савельева В.А.- учитель физической культуры 



Нилова М.Г.- учитель ОБЖ 

 

  5.1. Список победителей и призеров  по каждому предмету утверждает член 

оргкомитета олимпиады (директор школы) 

5.2. Закодированные протоколы жюри и рейтинги победителей и призеров 

публикуются в сети «Интернет». 

6 Директорам школ: 

6.1. Обеспечить базу (учебные кабинеты) для проведения теоретических и 

практических туров 

6.2 Ознакомить родителей с порядком проведения олимпиады, собрать заявления и 

согласия на участие их детей в олимпиаде (приложение  №2) 

7. Контроль за исполнением  приказа возложить на заместителя заведующего 

отделом образования  Мамченкову Т.А. 

 

 

Заведующий отделом образования                         О.Д.Морозова 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу отдела образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Предмет Дата проведения  Участники 

(классы) 

1.  

 

Физика  27 сентября 7-11 

2.  Технология 28,29  сентября 5-11 

3.  Право 

 

2 октября 9-11 

4.  ОБЖ 3 октября 7-11 

5.  Химия 

 

4 октября 7-11 

6.  Физическая 

культура 

9 октября 

теоретический тур 

10 октября  

практический тур 

5-11 

7.  Биология 11 октября 5-11 

8.  

 

География 12 октября 6-11 

9.  Литература 13 октября 5-11 

10.  Обществознание 16 октября 7-11 

11.  Математика 17-18 октября 4-11 

12.  История 

 

23 октября 6-11  

13.  Русский язык    24 октября 4-11 

14.  

 

Информатика и ИКТ 25 октября 5-11 

15.  Английский 

/немецкий язык 

26 октября 5-11 

 



Приложение №2 к приказу отдела образования 
 
 
 

Форма согласия родителя (законного представителя) 

участника всероссийской олимпиады школьников и других интеллектуальных 

соревнований, проводимых в 2023/2024 учебном году, 

на обработку персональных данных его несовершеннолетнего ребенка 

 

Я,_______________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

паспорт_____ ________, выдан _____________________________________ 

(серия, номер) (когда, кем) 

_________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого 

осуществляется опека или попечительство) 

_________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

ознакомлен с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», и даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка 

_______________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка) 

паспорт (свидетельство о рождении) ребенка______ ________, выдан_______ 

(серия, номер) 

_________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

(когда, кем) 

операторам школьного, муниципального, регионального и заключительного этапов 

для участия в  школьном, муниципальном и региональном этапах всероссийской 

олимпиады школьников и, в случае прохождения рейтингового отбора, в 

заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников по 

 ________________________________________________________________  

(предмет олимпиады) 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, 

имя, отчество, школа, класс, наличие гражданства Российской Федерации, сведения о 

состоянии здоровья, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес электронной 

почты, результаты участия в соответствующем этапе олимпиады.  

Оператор имеет право на сбор, запись, систематизацию накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ) персональных данных третьим лицам – 

образовательным учреждениям, органам управления образованием муниципальных 

образований Тверской области, государственному бюджетному образовательному 

учреждению дополнительного профессионального образования «Тверской областной 

институт усовершенствования учителей», Министерству образования Тверской 

области, Министерству просвещения Российской Федерации, иным организациям и 

физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение различных этапов 

всероссийской олимпиады школьников и других интеллектуальных соревнований, 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 



Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе размещать в 

сети «Интернет», следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, 

отчество, школа, класс, результаты участия в соответствующем этапе олимпиады по 

указанному предмету (ам) олимпиады, а также сканированной копии его (ее) 

олимпиадной работы по каждому общеобразовательному предмету на региональном 

(заключительном) этапе, в случае, если он (она) будет признан(а) по итогам данных 

этапов олимпиады ее победителем или призером. 

Срок действия данного соглашения не ограничен. Обработка персональных данных 

осуществляется оператором смешанным способом. 

Доступ к персональным данным, обрабатываемым оператором, осуществляется в 

порядке, предусмотренном статьями 14 и 20 Федерального закона от 27.07.2006 

№152-ФЗ «О персональных данных». 

 

 

___________________ ___________________ 

(личная подпись)                        (дата заполнения) 

 
 


